
DECIZIA CONSILIULUI

din 22 ianuarie 2007

de numire a trei membri și a cinci supleanți danezi în cadrul Comitetului Regiunilor

(2007/38/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 263,

având în vedere propunerea Guvernului danez,

întrucât:

(1) La data de 24 ianuarie 2006, Consiliul a adoptat Decizia
2006/116/CE (1) de numire a membrilor și a supleanților
în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26
ianuarie 2006-25 ianuarie 2010.

(2) Ca urmare a demisiei domnilor Johannes FLENSTED-
JENSEN și Lars ABEL și a doamnei Vibeke STORM
RASMUSSEN, devin vacante trei posturi de membri în
cadrul Comitetului Regiunilor. Ca urmare a demisiei
domnilor Kristian EBBENSGAARD, Søren ERIKSEN și Jan
BOYE și a doamnei Bente NIELSEN, devin vacante patru
posturi de supleanți în cadrul Comitetului Regiunilor.
Aceste demisii intră în vigoare la 1 ianuarie 2007. Ca
urmare a numirii doamnei Mona HEIBERG ca membru,
devine vacant un post de supleant în cadrul Comitetului
Regiunilor,

DECIDE:

Articolul 1

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada
rămasă a mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2010:

(a) în calitate de membri:

— domnul Henrik Ringbæk MADSEN, Regionsrådsmedlem,
înlocuindu-l pe domnul Vibeke STORM RASMUSSEN;

— domnul Karsten Uno PETERSEN, Regionsrådsmedlem,
înlocuindu-l pe domnul Johannes FLENSTED-JENSEN;

— doamna Mona HEIBERG, Borgerrepræsentant, Køben-
havns Kommune, înlocuindu-l pe domnul Lars ABEL;

(b) în calitate de supleanți:

— doamna Lykke DEBOIS, Regionsrådsmedlem, înlocuindu-l
pe domnul Kristian EBBENSGAARD;

— domnul Bent LARSEN, Regionsrådsmedlem, înlocuindu-l
pe domnul Søren ERIKSEN;

— doamna Tove LARSEN, Formand for sammenlægningsud-
valget, Aabenraa Kommune, înlocuind-o pe doamna
Bente NIELSEN;

— domnul Erik NIELSEN, Borgmester, Rødovre Kommune,
înlocuindu-l pe domnul Jan BOYE;

— domnul Søren SALLING, Regionsrådsmedlem, înlocuind-
o pe doamna Mona HEIBERG.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.

Adoptată la Bruxelles, 22 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 17/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.1.2007

(1) JO L 56, 25.2.2006, p. 75.


